
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 135/2019 – 08 de Agosto de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARCELO CARNEIRO DE FREI-
TAS 

1451928 CCAAB 05 a 13/8/2019 23007.00018337/2019-60 DEFERIDO Participação em Palestra na UFC, em Fortaleza – CE. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

KELLY MENEZES MACEDO 3078928 CCS 01/5/2019 458,21 1 ILHEUS X SAJ 23007.00009029/2019-49 DEFERIDO 

RANIERI RODRIGUES LEAL 3123166 CCAAB 03/7/2019 255,40 1 SSA X CDA 23007.00013832/2019-57 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE/RU 31/2019 23007.00018344/2019-65 DEFERIDO 

GEYDISON GONZAGA DEMETINO 2261559 CETEC 1/8/2019 23007.00018456/2019-48 DEFERIDO 

JOSE CARLOS GOES SILVA 1049852 PROPAAE/RU 31/7/2019 23007.00018340/2019-76 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 

Nº 796 - Conceder progressão à professora JUCIARA MARIA NOGUEIRA BARBOSA, matrícula 
SIAPE nº 1535176, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 14 de maio de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00013237/2019-20. 
 
Nº 797 - Conceder progressão ao professor DANIEL GÓIS RABELO MARQUES, matrícula 
SIAPE nº 2323900, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe 
A, com a denominação de professor assistente A, do nível I para nível II, com vigência a 
partir de 09 de junho de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme 
o Processo nº 23007.00009224/2019-22. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 135/2019 – 08 de Agosto de 2019 
 

2/2 

 
Nº 798 - Conceder progressão à professora MARIA SALETE DE SOUZA NERY, matrícula SIAPE 
nº 1615740, lotada no de Artes, Humanidades e Letras, classe D, professor associado nível I 
para nível II, com vigência a partir de 04 de junho de 2019, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00013929/2019-57. 
 
Nº 799 - Conceder progressão ao professor EDNALDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula 
SIAPE nº 1575734, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe Adjunto, do 
nível I para o nível II, com vigência a partir de 15 de janeiro de 2018, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00013916/2019-20. 
 
Nº 800 - Conceder progressão à professora RAMONA GARCIA SOUZA DOMINGUEZ, matrícu-
la SIAPE nº 1918559, lotada no Centro de Ciências da Saúde, classe A, com denominação de 
professor adjunto A, do nível I para nível II, com vigência a partir de 18 de abril de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00013506/2019-32. 
 
Nº 801 - Conceder progressão ao professor ANTÔNIO MATEUS DE CARVALHO SOARES, 
matrícula siape nº 1552338, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe A, 
com denominação de professor adjunto a, nível I para nível II, com vigência a partir de 30 de 
junho de 2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014143/2019-02. 
 
Nº 802 - Conceder progressão ao professor NUNO DAMÁCIO DE CARVALHO FÉLIX, matrícula 
SIAPE nº 2390978, lotado no Centro de Ciências da Saúde, classe A, com denominação de 
professor assistente A, do nível I para nível II, com vigência a partir de 17 de abril de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014138/2019-4032. 
 
Nº 803 - Conceder progressão à professora JACQUELINE COSTA DIAS PITANGUEIRA, matrí-
cula SIAPE nº 1630119, lotada no Centro de Ciências da Saúde, classe C, adjunto, do nível II 
para nível III, com vigência a partir de 26 de dezembro de 2018, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00012359/2019-58. 
 

Nº 804 - Conceder progressão ao professor CARLOS ALBERTO SOARES DA COSTA, matrícula 
SIAPE nº 2391030, lotado no Centro de Ciências da Saúde, classe A, com denominação de 
professor adjunto A, do nível I para nível II, com vigência a partir de 17 de abril de 2019, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00012364/2019-20. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 696, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 678, de 31 de julho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 133, 
de 06 de agosto de 2019, referente à concessão de Progressão por Mérito Profissional. 
 
Onde se lê: “Conceder progressão por mérito profissional à SUELI MENEZES RODRIGUES, 
Matrícula SIAPE 2572048, ocupante do cargo de Economista, Classe E, Padrão 08, para Clas-
se E, Padrão 09, a partir de 04 de junho de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente.” 
 
Leia-se: “Conceder progressão por mérito profissional à servidora CARINE DE JESUS SANTA-
NA, Matrícula SIAPE 2328145, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 25 de julho de 2019, por ter cumprido to-
dos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.” 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


